PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация Няндомского муниципального района
Архангельской области

ПРОТОКОЛ

от 12.10.2021 г. 15:30, кабинет заместителя главы Няндомского района по социальным вопросам
г. Няндома
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному  поведению

муниципальных  служащих, замещающих должности муниципальной службы
в администрации Няндомского муниципального района Архангельской области,
и урегулированию конфликта интересов (далее  - комиссия)
Присутствовали:
	Председатель:
	Похватная О.Н. – заместитель главы Няндомского района по социальным вопросам;

	Заместитель председателя:
	Осипова Т.В. – начальник Правового управления администрации Няндомского района;

	Секретарь:
	Станкевич И.М. – заведующий отделом по вопросам местного самоуправления Правового управления администрации Няндомского района;

	Члены комиссии:
	Зубова И.А. – консультант отдела организационной, кадровой работы и муниципальной службы администрации Няндомского района;

Старостин С.В. – председатель Собрания депутатов Няндомского района;

Пономарева Е.С. – начальник отдела № 18 Управления федерального казначейства по Архангельской области и НАО

Повестка дня:
1. Уведомление главного специалиста отдела администрации Няндомского района, о намерении выполнять иную оплачиваемую  работу в свободное от муниципальной службы время, в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе».
2.  Уведомление начальника юридического лица администрации Няндомского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3. Уведомление главного специалиста отдела администрации Няндомского района,
о намерении выполнять иную оплачиваемую  работу в свободное от муниципальной службы время, в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе».

Перед проведением заседания комиссии все члены комиссии заявили об отсутствии у них прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии, а также приняли решение о проведении открытого голосования по вопросам, включенным в повестку дня заседания.

Решение принято единогласно.
1. Слушали:

Станкевич И.М. – В комиссию поступило уведомление главного специалиста отдела администрации Няндомского района, о намерении выполнять иную оплачиваемую  работу в свободное от муниципальной службы время, в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе».

Все члены комиссии ознакомились со следующими документами:

1) уведомлением главного специалиста отдела администрации Няндомского района  о намерении выполнять иную оплачиваемую работу;
2) мотивированным заключением на уведомление муниципального служащего о намерении выполнять иную оплачиваемую работу;

3) должностной инструкцией главного специалиста отдела администрации Няндомского района.
На основании представленных материалов комиссия УСТАНОВИЛА:

В комиссию поступило уведомление главного специалиста отдела администрации Няндомского района о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, а именно осуществлять деятельность Переписчика счетного участка № 6  в период проведения Всероссийской переписи населения 2020 года.
Основные должностные обязанности, исполняемые по должности Переписчика счетного участка: проведение ВПН-2020 на счетном участке №6 путем посещения каждого жилого помещения, нежилого помещения, где может проживать население, и заполнение переписных документов  на население, не прошедшее до этого перепись в сети Интернет или на стационарном участке.

Период выполнения работы – с 15 октября по 14 ноября 2021 г.

В соответствии с частью 2 статьи 11  Федерального закона от 2 марта 2007 года
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это  не повлечет за собой конфликт интересов.

Таким образом, для реализации права заниматься иной оплачиваемой работой муниципальный служащий обязан соблюдать следующие условия:

1. предварительно уведомить представителя нанимателя о своем намерении заниматься иной оплачиваемой работой в письменной форме;

2. не нарушать ограничения и запреты, установленные статьями 13 и 14 Федерального закона;

3. не допускать конфликта интересов, то есть ситуации, в которой личная заинтересованность влияет или может повлиять на объективное и беспристрастное исполнение им своих служебных обязанностей;

4. заниматься иной оплачиваемой работой только вне служебного времени, если иное не будет разрешено представителем нанимателя.

Уведомление об осуществлении иной оплачиваемой работы   представлено в срок, позволяющий своевременно рассмотреть его на заседании комиссии.

На основании представленных материалов комиссия РЕШИЛА:

1.1. При осуществлении иной оплачиваемой работы личная заинтересованность муниципального служащего, которая могла бы повлиять на объективное и беспристрастное исполнение своих служебных обязанностей, отсутствует.

1.2. Рекомендовать начальнику  отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области осуществлять контроль соблюдения муниципальным служащим режима рабочего времени.
Решение принято единогласно.
2. Слушали:
Станкевич И.М. – В Комиссию поступило Уведомление начальника юридического лица администрации Няндомского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Все члены комиссии ознакомились со следующими документами:

1) уведомлением начальника юридического лица администрации Няндомского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
2) копией заявления гражданки;

3) мотивированным заключением на уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
На основании представленных материалов комиссия УСТАНОВИЛА:
В Комиссию поступило Уведомление начальника юридического лица администрации Няндомского района, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Обстоятельством, являющимся основанием для возникновения личной заинтересованности является поступившее 11.10.2021 в адрес юридического лица администрации Няндомского района заявление гражданки, которая приходится родной тётей муниципальному служащему.
П. 24.7. должностной инструкции муниципального служащего свидетельствует о том, что к его должностным обязанностям относится организация работы по рассмотрению и согласованию проектов по перепланировке, переустройству и реконструкции объектов, наряду с другими проектами, перечисленными в названном пункте.

Мотивированное заключение консультанта отдела администрации Няндомского района, подтверждает факт возникновения у начальника юридического лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при условии принятия им решения о выдаче результата по переустройству и (или) перепланировке квартиры в отношении  гражданки, имеющей с ним родственные отношения.

На основании представленных материалов комиссия РЕШИЛА:

2.1. Признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей в части рассмотрения заявления гражданки о выдаче результата по переустройству и (или) перепланировке квартиры, при условии имеющихся родственных отношений, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.

- с целью принятия мер по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения рекомендовать муниципальному служащему принятие решения по заявлению данной гражданки о выдаче результата по переустройству и (или) перепланировке квартиры передать на рассмотрение высшему должностному лицу Няндомского района или его заместителю.

Решение принято единогласно.
3. Слушали:

Станкевич И.М. – В комиссию поступило уведомление главного специалиста отдела администрации Няндомского района, о намерении выполнять иную оплачиваемую  работу в свободное от муниципальной службы время, в соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе».
Все члены комиссии ознакомились со следующими документами:

1) уведомлением главного специалиста отдела администрации Няндомского района о намерении выполнять иную оплачиваемую работу;
2) мотивированным заключением на уведомление муниципального служащего о намерении выполнять иную оплачиваемую работу;
3) должностной инструкцией главного специалиста отдела администрации Няндомского района.
На основании представленных материалов комиссия УСТАНОВИЛА:

В комиссию поступило уведомление главного специалиста отдела администрации Няндомского района о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, а именно осуществлять деятельность Переписчика счетного участка  в период проведения Всероссийской переписи населения 2020 года.
Основные должностные обязанности, исполняемые по должности Переписчика счетного участка: проведение ВПН-2020 на счетном участке путем посещения каждого жилого помещения, нежилого помещения, где может проживать население, и заполнение переписных документов  на население, не прошедшее до этого перепись в сети Интернет или на стационарном участке.
Период выполнения работы – с 15 октября по 14 ноября 2021 г.

В соответствии с частью 2 статьи 11  Федерального закона муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это  не повлечет за собой конфликт интересов.

Таким образом, для реализации права заниматься иной оплачиваемой работой муниципальный служащий обязан соблюдать следующие условия:

1. предварительно уведомить представителя нанимателя о своем намерении заниматься иной оплачиваемой работой в письменной форме;

2. не нарушать ограничения и запреты, установленные статьями 13 и 14 Федерального закона;

3. не допускать конфликта интересов, то есть ситуации, в которой личная заинтересованность влияет или может повлиять на объективное и беспристрастное исполнение им своих служебных обязанностей;

4. заниматься иной оплачиваемой работой только вне служебного времени, если иное не будет разрешено представителем нанимателя.

Уведомление об осуществлении иной оплачиваемой работы    представлено в срок, позволяющий своевременно рассмотреть его на заседании комиссии.

На основании представленных материалов комиссия РЕШИЛА:

3.1. При осуществлении иной оплачиваемой работы личная заинтересованность муниципального служащего, которая могла бы повлиять на объективное и беспристрастное исполнение своих служебных обязанностей, отсутствует.

Решение принято единогласно.

	Председатель

	           О.Н. Похватная

	Заместитель председателя

	                Т.В. Осипова

	Секретарь

	        И.М. Станкевич

	Члены комиссии

	                  И.А. Зубова

	            С.В. Старостин

	          Е.С. Пономарева